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GRANEL" le remitimos, la siguiente documentacién:

1. Nota de aprobacion de solicitud para conexion de tuberias sanitarias a tanque séptico adyacente a
la galera, emitida por Panama Ports Company.
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HUTCHISONPORTS Panama Ports Company, S.A

o pPPC

Panama, 24 de febrero de 2021

Sefor

Efrain Zanetti
Cemento Chagres
Ciudad de Panama

Estimado Sr. Zanetti:

Reciba un cordial saludo de parte de Hutchison Ports PPC, esperando se encuentre muy bien al
recibo de esta nota.

La presente tiene la finalidad de comunicarle formalmente que nuestro equipo ha aprobado su
solicitud para la conexién de sus tuberias a nuestro tanque séptico en el drea de muelle 16,
terminal de Cristobal. Dicha solicitud ha sido aprobada sujeto a revisién de su plan de trabajo y
materiales previo al inicio de los trabajos de conexion, revision continua de la capacidad y
condicion del tanque, asi como su mantenimiento.

Sin otro particular por el momento, nos despedimos, no sin antes agradecerles su confianza,
permitiéndonos ser parte del desarrollo y crecimiento de su negocio.

Atentamente,

Walter M/

Giloy
Sub-Gerente de Servicios Logisticos

Departamento Comercial
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Domiluis Dominguez

Director

Direccion de Evaluacion Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado Sefior Dominguez:
Por este medio, nosotros, promotores del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 2, del proyecto
‘CONSTRUCCION DE UNA GALERA PARA ALMACENAJE DE MATERIAS PRIMAS MINERALES A
GRANEL" le remitimos, fa siguiente documentacion:

1. Informe original de arqueologia del proyecto.

2. Informe original de monitoreo y medicion de ruido.
3. Informe original de mediciones correspondientes de calida de aire.
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A. RESUMEN EJECUTIVO

Esta Evaluacion arqueolégica hace parte del Estudio de Impacto ambiental
categoria ll, denominado “Construccion de una galera para almacenajes de
materias primas minerales a granel”. en la cual se evalud la potencialidad
histérica cultural en aplicaciéon del Criterio Cinco (5) del Articulo 23 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009.

La investigacion de campo consistié en evaluar la zona correspondiente, llegando
a la conclusion de que ha sido modificada en ocasiones para actividades

relacionadas a la construccion.

La empresa promotora correspondera con lo que establecen las respectivas
medidas de cautela y notificacién al Instituto Nacional de Cultura, especificamente
a la Direcciobn Nacional de Patrimonio Histérico en caso sucedan hallazgos
fortuitos al momento de iniciar la obra, tal como esta establecido en la Ley 14 del 5
de mayo de 1982.

B. DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de una galera de 50 x 100 m para el
almacenaje de material mineral a granel, proveniente de barcos y que descargaran

dentro de las instalaciones del Puerto de Cristobal, provincia de Coldén.

C. ETNOHISTORIA Y ARQUEOLOGIA DEL GRAN DARIEN

El proyecto estd ubicado en una zona que arqueoldgicamente pertenece a la
region denominada como Gran Darién, dicha zona se extiende a partir de la
provincia de Darién hasta el area conocida geograficamente como Chame,
incluyendo las Comarcas EmberaWounaan Area 1 y Area 2, Madugandi,

Wargandi y la GunaYala. La cronologia cultural para la region central, la que se

3

25+



JUAN A. ORTEGA V. INFORME DE PROSPECCION
ANTROPOLOGO

extiende desde aproximadamente Punta Chame hasta el Rio Tabasara al Sur de la
division Continental, y desde el Rio Indio al Calovébora al Norte de la division
Continental (Cooke 19762), comprende seis periodos (Isaza 1993). El area cultural
denominada Gran Darién, ha sido poco estudiada y ha sido utilizada por algunos
arquedlogos en Panama para establecer un horizonte arqueolégico con
caracteristicas particulares como, por ejemplo, tipos ceramicos que han sido
vinculados a dicha regién y que han sido registrados e investigados por diversos
arquedlogos en Panama (Richard Cooke, Beatriz Rovira, Carlos Sanchez, Gladys
Casimir de Brizuela, entre otros). La ceramica es un elemento que surge de la
interaccion entre el contexto cultural y el medio natural, incluyendo practicas que
permiten el abastecimiento y utilizacion de las materias primas que se requieren
en la manufactura artefactual. Por consiguiente, esta es utilizada como un

elemento que, estudiado holisticamente, puede ayudar a inferir procesos y

30

llustracion 1: Mapa Zonas Arqueolégicas
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Tres zonas arqueoldgicas: Gran Chiriqui, Gran Coclé, Gran Darién.
Fuente: Tesis Doctoral, Julia del Carmen Mayo Torné. La industria prehispanica de conchas
Marinas en “Gran Coclé” Panama. Pag. 17
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Son pocos los proyectos de investigacion con largo plazo que nos permitan
establecer enunciados concluyentes sobre el area cultural del Gran Darién. No
obstante, no sélo han sido limitadas las excavaciones arqueoldgicas en esta area,
sino que son incipientes las estrategias que tiene la arqueologia panamena para
poder consolidar un enfoque mas holistico que permita establecer una
aproximacion etnohistérica para el entendimiento de estas antiguas sociedades en
el Darién. Usualmente algunos investigadores proponen inferencias en torno a
comparaciones de las evidencias arqueoldgicas y los datos etnohistéricos, pero
sin los respectivos argumentos tedricos antropoldgicos, ain mas, carentes de
datos que otras disciplinas como la Antropologia Fisica, la Genética y la
Linguistica pudiesen aportar sobre el estudio del pasado de estas sociedades
(Mora:2009). En las excavaciones arqueoldgicas de 1959, en Panama Viejo, Leo
Biese (1964) encontr6 una cantidad considerable de artefactos decorados
plasticamente (modelado, incisién y pintura). Esta ceramica se caracteriza por sus
modelados zoomorfos, incisiones geométricas y ausencia de pintura (Biese 1964).
Se han hecho investigaciones arqueoldgicas en lugares como la Bahia de Panama
y Panama Viejo (décadas de 1920 y 1960) (Linné 1929 y Biese 1964), Playa
Farfan, Playa Venado y el Lago Madden en 1950, la Costa Pacifica del Darién en
1964, La Tranquilla, Miraflores (Cooke 1976), La Costa Arriba de Colén y Cupica,
entre otros (Marshall 1949; Lothrop 1950; Harte 1950; Mitchell 1962; MacGimsey
1964; Drolet).

El grupo de ceramica predominante fue la denominada Roja Lisa. Es una ceramica
sencilla, probablemente utilitaria, sin decoracién mas que el engobe, de pasta dura
y densa, y relacionada con pequefas ollas globulares con base redondeada, boca
amplia y huellas de coccién en su cara externa. La ceramica de Miraflores,
procedente de tres estructuras funerarias, resulté mucho mas variada. En general
se observo ceramica policroma, utilizando negro, rojo y/o morado sobre engobe
blanco o sobre la superficie natural, posiblemente del estilo Macaracas de la
region central (900 a 100 afios de nuestra era), cerdmica modelada con figuras de

animales o casas en el cuello de las vasijas (éstas Ultimas similares a las
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encontradas en Martinambo y San Roman), ceramica modelada en relieve,
combinada con decoracién incisa y que se ha hallado con frecuencia en Lago
Madden, Playa Venado y Darién (/RBW- de Biese), ceramica con decoracién
incisa y excisa, que carece de modelado y, ceramica bicroma en zonas con
decoracion zonificada mediante incisiones y engobe que contrasta (el disefio es
pintado en negro sobre engobe rojo y delineado con incisiones) (Cooke 1973). Los
grupos indigenas que habitaban hacia el Este del Istmo de Panama son conocidos
como Cueva, nombre que hace referencia al idioma que hablaban y al espacio
geografico que ocupaban segun la informacién procedente de los registros
histdricos del siglo XVI. Dicho espacio estaba bajo el control de jefes aldeanos a
quienes los espafioles denominaron caciques. Los cueva crearon y mantuvieron la
unidad de su espacio territorial a pesar de las rencillas periddicas entre sus
caciques. Las fuentes histéricas del siglo XVI dicen de ellos que eran una misma
gente y una misma lengua; que eran agricultores que vivian en caserios dispersos
bajo el mando de caciques, quienes ejercian control en divisiones espaciales

menores, que los espafoles llamaron “provincias”.

Roémoli (1987:24), calcula en uno 25,000 Km? el espacio ocupado por los Cueva,
ateniéndose a las descripciones de los cronistas. Como limite occidental menciona
el rio Quebore en el Caribe y en la provincia Adechame en el Pacifico. El limite
oriental es mas complicado debido a una mayor cantidad de grupos establecidos y
a la parquedad de las fuentes al hacer mencién de rio y serranias parte de su
territorio nombrado como su cacique. La autora citada considera que dicho limite
correria desde el borde meridional de la aldea de Darién en el Golfo de Uraba en
el Caribe, atravesaria la cierra y tocaria entre las puntas de Garachiné y Pifias en

el Pacifico.

Parte de dicho espacio lo constituyen Otoque y Taboga, islas de la Bahia de
Panama, y las del Archipiélago de las Perlas en el Golfo de Panama. El territorio
Cueva comprendiera tanto las angostas sabanas del Caribe, como tierras altas de
las serranias de Mahé y Pirre y la del Sapo, y las sabanas del Pacifico; sus tierras
son surcadas por rios de gran caudal como lo son: el rio Chagres y el Bayano, y la

red hidrografica que forman los rios Tuira y Chucunaque, la mayor del istmo. En el

6
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espacio territorial de los Cueva, se encuentran las menores distancias (50 Km)

entre el Mar Caribe y el Océano Pacifico.

Pensando el territorio como Hoffman (1992:13) como “porcién del espacio
apropiado por un grupo social, ya sea material, simbdlico o politicamente
hablando”, el espacio geografico en donde se desarrolld la sociedad Cueva, es el
Territorio Cueva. En casi una tercera parte de la extension del Istmo, unas 220.000
personas hablaban un mismo idioma y compartian elementos de una cultura que

ha sido llamada circuncaribefia, con los grupos del resto del Istmo”.

Las fuentes escritas (crénicas, cartas o relaciones) que recopilan aspectos
relacionados con en el Istmo y que relatan el proceso de la Conquista Espariola
durante los inicios del siglo XVI, jugaron un papel importante en el control de las
colonias espafolas en América. Entre estos documentos coloniales: Historia
General de las Indias por Fernando Gonzalo de Oviedo, Las Cartas del militar y
explorador Gaspar de Espinoza, Las Cartas de Vasco Niriez de Balboa y la
exploracion y viajes de Pascual de Andagoya, en sus excursiones por el Rio
Chagres y exploraciones por todo el Darién. La historia oficial relata que los
cueva“desaparecen del Istmo”, el cual fue ocupado en las postrimerias de los
siglos XVI y XVII por los grupos que avanzaron el norte de Colombia (Kunas y
Embera, Wounaan). Etnias que hasta la fecha ocupan este territorio istmefio por lo

cual comparten nuestro pasado histérico.

Richard Cooke sostiene: “Los desplazamientos de los Kunas modernos en
tiempos histéricos han sido documentados ampliamente. Ellos no entraron en
Panama como una gran “ola migratoria” sino que aprovecharon la reorganizacion
de los espacios y relaciones comerciales subsecuentes al despoblamiento de las
tierras ocupadas durante el siglo XVI por los de “lengua Cueva’. La gente que
habla un idioma o idiomas chibchenses en el Darién al momento del contacto,
incluyendo la costa de San Blas y el bajo Rio Atrato, pudieron haber sido grupos

ancestrales a los actuales Kunas, en una u otra forma. Por tanto, descartar una

(Gladys Casimir de Brizuela: El territorio Cueva y su transformacién el siglo XVI. Universidad de Panam4, Instituto de
Estudios Nacionales / Universidad Veracruzana. Panama 2004)
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relacién histérica y social entre alguna secciéon de la poblacién “Cueva” y los
Gunas actuales no se considera prudente, es mas, la enemistad entre kunas y
Cuevas no significa que no estuvieran emparentados cultural o bioldgicamente.
“El modo de vida cacical se define asi en su interrelacién histérica con otros
modos de vida que representan la dinamica del “modo de produccién tribal” en la
“formacion econdmico- social tribal”. Estos conceptos sobre las sociedades
tribales, permiten entender que las etnias en ese estadio de desarrollo, no solo
representan una afinidad entre grupos y conjunto de ellos, sino también una forma
de organizacién para la produccién constituida por aldeas interdependientes y
subordinadas que explotan diversos recursos naturales, en un amplio territorio con
ambientes naturales diferentes, y que requieren de un intercambio econémico y
social para su reproduccién” (Santos., p.85). En materia etnohistérica, aln queda
mucho por dilucidar para el entendimiento de estas sociedades. Sobre todo, para
que actuales disciplinas de la antropologia fisica Genética, linglistica, y
arqueologia sean complementarias para un analisis exhaustivo de datos que

deberan ser tamizados a la luz de estricto marco tedrico antropoldgico.

El sitio de ocupacién humana mas temprano, llamado por Richard Cookepre-
ceramico temprano (8000-5000 a.C.) fue el denominado Cueva de Vampiros, que
es un abrigo rocoso situado en el lado noreste del Cerro Tigre, en las cercanias de
la actual desembocadura del rio Santa Maria, donde los arquedlogos del Proyecto
Santa Maria han encontrado fitolitos de un tubérculo comestible conocido
vulgarmente como sagu (Maranthaarundinacea), que pudo haber sido sembrado
por esquejes del tallo por las mujeres de la banda; ademas, se encontré en el sitio
material litico fabricado con jaspe. En los estratos inferiores de la ocupacion
humana se dio una fecha de 6610 a.C. & 160. La ocupacién de este abrigo rocoso
se produjo por parte de un pequefio grupo de cazadores, pescadores y
recolectores de semillas de especies silvestres, entre ellas el corozo (Acrocomia

vinifera) y nance (Byrsonimacrassifolia).

Otro sitio importante de este periodo cronolégico fue denominado el abrigo del
Carabali, ubicado cerca de la poblacién veragliense de San Juan. En las capas

mas profundas de la estratigrafia del sitio se nos dio una fecha de 6090 a 370

8
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a.C.; en él también fueron encontrados instrumentos liticos, tales como
perforadores, piedras para moler semillas de especies vegetales silvestres,
raspadores de pieles. Sus habitantes también se dedicaban a la caza, la pesca y
la recoleccién de especies vegetales silvestres. Otro pequefo abrigo rocoso,
perteneciente al periodo pre ceramico temprano, se denomina Abrigo de Los
Santana y esta ubicado en las riberas del rio Gatan, en la provincia veragliense,
cerca del caserio que tiene el mismo topénimo. Este reporté una fecha por C14 de

5000 a.C & 290; ademas en el mismo se encontré material litico temprano.

Como hemos podido comprobar, los sitios arqueolégicos del periodo comprendido
entre el 9000 y el 5000 a.C. son, en su gran mayoria, pequefos refugios o abrigos
rocosos, consistentes en piedras inclinadas que ofrecen al hombre un lugar seguro
para resguardarse de la accion de los animales depredadores y de las
inclemencias del clima tropical; ademas, para mantener encendido el fuego de los
hogares. La mayoria de estos refugios rocosos tienen un espacio fisico reducido,
pero lo suficientemente grande para acomodar a una familia nuclear, que buscara
cobijo temporal dentro de ellos. En todos se encontraron materiales liticos y
diversos ecofactos, tales como fitolitos, granulos de polen, que nos dan luces
sobre el tipo de actividades de subsistencia que realizaban los grupos humanos

que recorrian el Panama central durante este periodo.

Betty J. Meggers, arquedloga del Instituto Smithsoniano de Washington D.C., nos
dice al respecto: “La dieta estaba compuesta por pequefos animales, pescado y
plantas silvestres estacionales. Los campamentos de verano se movian
constantemente; pero la acumulacion en profundos depdsitos en lugares
abrigados tales como cuevas sugieren que en algunas regiones el mismo
campamento fue reocupado en inviernos sucesivos. Perforadores de piedra,
raspadores, cuchillos y cortadores, punzones de hueso, variadas clases de
piedras de moler para pigmentos como para la preparacion de alimentos y, donde
las condiciones de preservacion fueron buenas, sandalias, canastas y otros
objetos de materiales perecederos dan una evidencia de la forma de vida no
diferente a la de los actuales cazadores y recolectores del Canada subartico y los
del este del Brasil".
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Segun los periodos cronolégicos de nuestra prehistoria regional, propuestos por el
Dr. Cooke, el pre ceramico tardio viene después del periodo anterior. Este se
ubica cronolégicamente entre el 5000 a.C. y el 3000 e 300 a.C. Es decir, que se
inicia antes de nuestra era y concluye con la aparicion de la técnica de la ceramica

en el Panama central.

Durante este periodo, la poblacion prehistérica de las provincias centrales
presenta una gran dispersion geografica, ya que comienza a extenderse desde el
litoral del golfo de Parita hasta las estribaciones de la Cordillera Central. En los
estratos de dos de los sitios arqueolégicos citados en el periodo anterior, segin
Cooke, se encontraron fitolitos de maiz (Zea mays), lo que nos indica la aparicion
de las técnicas agricolas en este temprano periodo. Estos dos sitios son el Abrigo

de Los Santana y la Cueva de los Vampiros.

Seguln Cooke, en la Cueva de los Ladrones, entre el 3000 a.C. y el 1000 a.C., se
siguid practicando la agricultura, complementada con faenas secundarias de caza,
pesca y recoleccidn. La presencia de valvas de moluscos y ostiones en este
abrigo rocoso son evidencias de que sus pobladores realizaban viajes esporadicos
a la costa para buscar recursos alimenticios; en el Abrigo de Aguadulce también se
practicaban la agricultura y las otras actividades de subsistencia ya citadas; en el
sitio conocido como El Zapotal, que es un conchero localizado en Santa Maria, a
seis kilbmetros de su desembocadura, con una fecha C14 de 1500 a.C. & 80, se
ha determinado por su extensién territorial y por la profundidad de sus estratos
culturales que estamos ante la presencia de un sitio de ocupacion prehispanica ya

permanente.

Desde luego, estos datos paleo ecolégicos no brindan informacién sobre el acervo
cultural de los grupos responsables por esta modificacién del paisaje. Algunos
abrigos rocosos, no obstante, contienen evidencia arqueolégica de la
continuacién, no sélo del asentamiento humano, sino, también, de algunos
patrones tecnoldgicos heredados de los paleo indios. La Cueva de los Vampiros,
el Abrigo de Aguadulce y el Abrigo de Corona fueron usados de vez en cuando

como campamentos durante el periodo comprendido entre el 11.000 y 7.000 a.P.

10
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Los abrigos de Carabali y de los Santanas acusan ocupaciones leves a partir del
8.000 a.P. Otros sitios a cielo abierto localizados a lo largo del rio Santa Maria y
sus afluentes, en la orilla de la Laguna de la Yeguada y en el curso medio del rio
Chagres (Lago Alajuela) deberian de referirse al Periodo lIA de acuerdo a las
clases de artefactos de piedra halladas en ellos. Asimismo, el nimero de sitios en
la cuenca del rio Santa Maria se duplicé con respecto al Periodo IB, lo cual da
apoyo a la evidencia paleo ecolégica citada atras de que la poblacion local siguié

creciendo a inicios del Holoceno.

D. METODOLOGIA

La primera fase de este estudio se encuentra orientada a la revisién de fuentes
bibliograficas durante todo el proceso de investigacion. Esta etapa se efectud bajo

los siguientes objetivos.

1. Obtener informacién concerniente a los antecedentes investigativos. Comparar
estos contextos arqueologicos (caracteristicas del depdsito arqueoldgico, asi
como los rasgos culturales presentes en nuestra area de estudio), con la
intencién de contar con mayores elementos de andlisis para establecer
particularidades y/o generalizaciones de nuestro tema de estudio.

2. Conocerlos factores tecnolégicos y estilisticos utilizados en algunos artefactos
encontrados en contextos arqueoldgicos similares.

3. Contar con datos etnohistéricos que permitan establecer un contexto histérico-
sociocultural hasta el momento de contacto europeo. Con ello se esperé contar
con una idea, aunque teniendo presente la debilidad de este método, del
estudio social de la cultura arqueolégica de esta zona en ese momento, y
comparar los datos obtenidos hasta ahora en esta region arqueoldgica, con el
propdsito de efectuar un analisis diacronico del modo de vida y de otros
aspectos relacionados con la vida cotidiana de los antiguos habitantes de esta

region, al menos durante este periodo.

11
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Una vez concluida la etapa de revisiéon bibliografica se procedié con las tareas de
campo. Durante esta fase basicamente se utilizaron técnicas arqueoldgicas, las

cuales pasamos a describir a continuacion.

1. Antes de iniciar las tareas de campo se procurdé la identificacién
geomorfologias con posibles areas o zonas que fueran mas acertadas al
momento de utilizarlas como sitio de ocupacién humana en el pasado. (p.e.
margenes de rios, quebradas, cercanas a tierras fértiles, cimas de colinas,
terrazas, proxima a fuentes de materia prima etc.)

2. Se procedié a efectuar un muestreo superficial determinando que el area del
proyecto esta intervenida.

3. Se geo-referenciaron distintos sectores del area en estudio.

4. Se tomaron fotografias del paisaje circundante con la intencién de levantar un
archivo fotografico del proyecto, escogiéndose las fotos mas representativas

del proceso.

E. RESULTADOS DE LA PROSPECCION.

Todas las coordenadas presentadas fueron tomadas en UTM WGS 84 y
transformadas posteriormente a NAD 27 Canal Zone, utilizando el programa
MAPSOURCE.EI trabajo de campo consisti6 en evaluar el posible potencial
arqueoldgico de una zona destinada a la construccién de una galera para el

almacenamiento de Clinker”.

Tabla 1: Coordenadas de prospeccion

N GPS WGS84  RESULTADO
1 416 17 P 620371 1033076 Negativo
2 Garita 17 P 620371 1033075 Negativo
3 Eléctrico 17 P 620372 1033081 Negativo
4 419 17 P 620383 1033104 Negativo
5 420 17 P 620392 1033090 Negativo
6 421 17 P 620393 1033075 Negativo
7 422 17 P 620387 1033089 Negativo
8 423 17 P 620382 1033100 Negativo
9 424 17 P 620382 1033097 Negativo

12
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10 425  17P 6203821033095  Negativo
11 426  17P 6203791033091  Negativo
12 427  17P 6203781033090  Negativo
13 428  17P 6203811033089  Negativo
14 429  17P 6203741033085  Negativo
15 430  17P 6203771033083  Negativo

Fuente: Coordenadas tomadas en campo.

La prospeccion se realizé en el area indicada para el proyecto, un total de quince
(15) coordenadas. Todos los puntos prospectados dentro del poligono del
proyecto resultaron negativos de material arqueolégico y se pudo determinar en
campo que esta area fue impactada en el pasado por diferentes actividades

asociadas a la construccién lo cual disminuye su potencial arqueolégico.

El poligono prospectado, formo parte de un area que fue un relleno realizado
durante la fase de la construccién del canal de Panama en donde la mayor parte

del terreno prospectado contiene coral y grava.

llustracién 2: Prospeccion

Coral y Grava : Terreno prospectado en el
poligono del proyecto.

llustracién 3: The Road from Chagres to Panama.

13
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Fuente: H. TIEDEMANN, Nueva York en 1851
En el mapa publicado por H. TIEDEMANN publicado por E. L. Auntherieth en

Nueva York en 1851, denominado The Road from Chagres to Panama, nos

muestra que la zona en donde esta ubicado el proyecto no existia y que fue
rellenado posteriormente. (Ver llustracion 2)

En el mapa de Totten de 1857, aparece una diferencia con respecto a la
actualidad en donde el terreno probablemente llegaba hasta un poco antes de la
actual garita de acceso al Puerto. Se puede notar como sobresale una salida en
direccién Noroeste la cual no aparece documentada en en ninguno de los dos
mapas que citamos. (Ver llustracién 3)

llustracién 4: George M. Totten. 1857

14
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Fuente: Map of Isthmus of Panama, representing the line of the Panama Rail Road, as constructed
under the direction of George M. Totten Chief Engineer & ¢. Reduced and compiled from the
original surveys by To Harrison and Crown Surveyor. Jamaica 1857.

En un proyecto aledafio (Costa Norte), correspondiente a la construccién de la
planta de gas natural desarrollado por AES, se realizo un monitoreo por J. A.
Ortega en donde al finalizar el proceso se concluyd con el rescate de una polea de
metal, un perno o pin de rieles y unas 22 vigas de madera con diferentes
dimensiones que oscilan entre los dos a tres metros de longitud, a una
profundidad de entre los seis a nueve metros, con secciones que evidencian que
las mismas fueron trabajadas para darle formas rectangular con la intencién
probable de ser utilizadas como base para algun tipo de via férrea o como material

de apuntalamiento de laderas para evitar la erosion de los suelos.

llustracién 5: Vigas de madera, proyecto Costa Norte

15
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Fuente: Proyecto Costa Norte (AES)
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Dentro del poligono del proyecto solo se encontré una pequefia garita de control
militar que utilizé el ejército de los Estados Unidos de América, como parte de sus
estructuras militares. Las dimensiones de la garita corresponden a una estructura

de 2.30 m x 2.10 construida de concreto.

llustracion 6: Garita

- - L ~ gt W -l
Fuente: Fotografia tomada en campo. 2018.

F. MEDIDAS DE MITIGACION PARA EL RECURSO ARQUEOLOGICO

Con la finalidad de mitigar el posible impacto que el proyecto pueda tener
sobrehallazgos fortuitos de bienes culturales arqueolégicos, es necesario proponer

medidas que permitan su registro y analisis en caso de hallazgos fortuitos:

16
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1.

Que se contrate a un Antropdlogo / Arquedlogo, debidamente registrado en
la Direccién Nacional de Patrimonio Histérico del Instituto Nacional de
Cultura,para realizar las medidas de mitigacién correspondientes.

El arquedlogo que sea contratado debe elaborar y presentar una propuesta
metodoldgica a la DNPH- INAC para solicitar el permiso correspondiente.
Dentro de la propuesta debe estar expresada algunas actividades

puntuales:

Recoleccidn y registro sistematizado del material arqueolégico presente en

superficialmente.

La disposicion de tres unidades de excavacién que tengan dimensiones de
1.5m X1.5m o 2m X2m. La profundidad se determinara en el proceso de
excavacion y tomando en cuenta la estratigrafia y el nivel culturalmente

estéril.

Llevar un registro arqueolégico del proceso de excavacion, que incluye un
registro grafico, descripcién de rasgos relevantes e inventario de objetos

especiales (OE).
Trabajo de laboratorio para el anélisis del material obtenido en campo.

Elaboracién y presentacién de un informe con los resultados del proceso de

caracterizacion.

Al término del tiempo establecido por la DNPH-INAC debera presentarse un
informe y los materiales arqueolégicos con un adecuado embalaje y registro
donde se detalle procedencia, coordenadas UTM, nombre del investigador,
fecha de excavacién y cualquier otra informacién que permita su debido
almacenamiento, tomando en cuenta la Resolucion n° 067-08 DNPH de 10
de julio de 2008.

G. CONCLUSIONES

1. No se evidencié la presencia de material arqueoldgico de algun tipo (Colonial

o prehispanico) como restos ceramicos o liticos.

2.La Mayoria del area en donde se desarrollara el proyecto ha sido intervenida

17
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en el pasado en diferentes sectores. Se realizaron rellenos que permitieron

el desarrollo del actual puerto.

3.No se evidencid estructuras pertenecientes al Periodo colonial, época de

unién a Colombia o Construccion del canal.

4. Se encontré una pequeia garita en las coordenadas UTM WGS 84 17P 17 P

620371 1033075.

5.La posible presencia de hallazgos en este sector puede aportar informacion

relacionada con el tipo de ocupacién, procesos culturales, datacién, entre
otras cosas, por lo que se hace necesario tomar medidas de mitigacién en

cuanto al impacto de la obra sobre los posibles sitios arqueolégicos.

H. RECOMENDACIONES

Con la finalidad de mitigar el impacto que el proyecto pueda tener sobre posibles

hallazgos culturales arqueoldgicos, es necesario proponer medidas que permitan

su registro y analisis:

1.

La presencia de cualquier hallazgo fortuito durante las obras del proyecto,
debera ser reportado a la DNPH del INAC a través del Antropdlogo /
Arquedlogo contratado en el monitoreo con la finalidad que se realicen los
procedimientos establecidos en la Ley N°14 de 5 de mayo de 1982
modificada por la Ley ° 58 de 2003.

Que se contrate a un Antropdlogo / Arquedlogo debidamente registrado en
la Direccidn Nacional de Patrimonio Histérico del Instituto Nacional de
Cultura (DNPH — INAC), para una fase de monitoreo con la intencion de
mitigar los posibles dafios que se puedan ocasionar al recurso arqueoldgico
en caso de movilizacién de tierra. Es posible que se puedan encontrar
algunos elementos propios de la época de la construccién del canal de
Panama, debido a que en proyectos aledafos esta situacion se ha dado.

(Proyecto de la planta de gas de AES Panama)

18
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3. Se debe consultar al Instituto Nacional de Cultura, especificamente a la

Direccion Nacional del Patrimonio Histérico sobre los procedimientos a

seguir con la garita ubicada en la entrada.

4. Monitoreo permanente de un Antropélogo / Arquedlogo debidamente

registrado en la DNPH — INAC, durante la fase de movilizacion de terreno

en el area del proyecto.
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1 Introduccion

Este documento contiene un analisis de la dispersion del ruido en el ambiente a partir de las
emisiones de las actividades -ealizadas en el “Estudio de Impacto Ambiental Categoria | para
Una Galera En El Muelle De Cristébal Colon”. La intencidn del estudio tiene como fin
identificar la posible afectacién acustica producidas por las actividades realizadas en este
centro deportivo.

2 Palabras Clave
e Leq: Nivel Sonoro Continuo Equivalente
e Lmax: Muestra con el nivel mas alto de sonido encontrada
e dB: Decibelio, escala que se utiliza para para medir niveles de sonido

3 Metodologia
La metodologia propuesta lleva tres fases, que se describen a continuacién.

e Toma de datos de ruidos ambientales, toma de una muestra de ruido ambiental. Para
tomar las muestras se utilizé el equipo 3M SoundPro SP DL-1: Certificado de
calibracion (1703290804BJR030021). Calibracién en campo del equipo 3M SoundPro
SP DL-1.

e Aplicar el programa de Simulacién MAS Environmental.

e Realizar un analisis de los resultados.

4 Resultados
En la Tabla #2 a continuacion, se presentan todos los resultados de la medicion.

SHisedE Manitiored Nivel Equivalente Nivel M-éxirno Nivel Normado
(Leq) dB (Lmax) dB dB

Muelle Cristdbal, Colon 63.5dB 87.8dB 60 dB

Fuente: Elaborado para este estudio 2018, basado en el Decreto Ejecutivo 1 del 15

de enero de 2004.
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4.1 Reporte de Sesion de Ruido

Reporte de sesion

24/04/2018
Pane] de informacion
Moembre 5D42_BIR030021_24042018_113338
Hora de iniio 04/04/2038 12:30:13 p. ..
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5 Conclusiones
e Se midid el Leq dentro del area previo al inicio de las obras y se obtuvo un Leq de 63.5
decibeles, siendo esta lectura superior a lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1 del 15
de enero de 2004.
e Se midid el Lmax del drea previo al inicio del proyecto y se obtuvo un Lmax de 87.8,
siendo esta lectura superior a lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1 del 15 de enero
de 2004.

6 Recomendaciones
Utilizar estos datos como linea base para la sumatoria de ruido cuando se ejecuten las fases
de construccién y operacion de la galera.
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8 Anexos
8.1 Anexo 1: Norma de Ruido Ambiental

MINSTERIO GF SALUD
EJECUTIVO M= 1
{Dw 1S de s de 2004}
Quc detcrming Jos niveles de niido paza ks dccas tesidenciales ¢ industinbes

LA PRESIDENTA DE LA REPUBLICA,
on uso &¢ suk faculades constituciooales y logales,

CONSIDERANDO:

tue o Degrete ljocunvs W6 de 4 &e sepuembre de 2002, adopto cf reglamenta para ol content de
tos rundos o expacion pahlicos, areas residenciales o Jde habistzcwia, asi ¢runn on ambacnies bhbosales.

ﬂwrﬂmm&:_ﬁde junio de 2003, by Cone Suprema de Jusnaa declarg 1 el
articulo 7 ¢ [a palabra™ contennda cn ¢l articulo 11 del Dexreto Eemtive 306 de 2002,
dcbado & que catabl mdun'.ulnhdo‘ proporcién entre Jos meaidentes de uma y owa kres, yu

qwloshldonquew ch, b pmgdnhsdud.mqﬁdadyapmode

bos eosidenies de m-mmﬂnd,llpmdundu P yu sean

lﬂlwlmhl:'twm

Quc 3¢ utdiearon ing perecx pars deterondmar ks noveles o dc basados en

evshacions v snilisis, ndmumﬂnmmupauﬂuhhcabsnwﬂnm
afiotom, pamwdnct rerrngic nacionsl

DECRETA:
Aniculn 1. Sc detorminan los siguennes riveles de suido, pam b dreas residenciales ¢ mdusaisles
)
Flimanies Nrvel sonore méximo
D Gatiam 295 poi o0 deqheles {om cscals A)
Th I poma. 4 559 2 e 50 decibeies {¢n epcaln A)
famgiate ba nwdeckim del muido para detcrounar bs infraccones 3 e3ta notma, # hari desde las

rezhlonciis dk b sfixizdos.

Avticab, L L I¢rmen cmpesard 3 rogar deade s promuigscadn,

COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE.

MIREYA MOICOS0 FERMAMDO GRACLA
Presidents 88 s Mepduice inketro de Salond
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8.2 Anexo 2: Certificados de Equipos

e
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8.3 Anexo 3. Fotos de toma de dato de ruido.

Hlustracion 3. Foto de toma de datos llustracion 4. Foto de toma de datos de ruido.
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MODELO DE DISPERSION DE PARTICULAS DE MATERIALES EN EL AIRE.
1. INTRODUCCION

El presente estudio de simulacién tiene como objetivo conocer la posible dispersion de polvo en dos
condiciones distintas una en un muelle en donde se descargara material de Clinker con el uso de tolvas y
camiones. La otra es la disposicion dentro de una galera para que sirva de dep6sito. Cabe destacar que el
Clinker viene en forma de piedras de 5.0x3.0 cm aproximadamente. En esta condicién de roca se
mantendra hasta llegar al sitio de destino en una planta que la procesara y que se encuentra en las afueras
de la Ciudad de Panama.

1.1 Analisis de dispersién de particulas en el Muelle del Puerto Cristébal.

El punto de descarga del barco que transporta el Clinker de extranjero, se ubicard en un sitio del muelle
que variara dependiendo del punto de amarre que le asigne PPC, por lo que este puede variar para cada
atracada del barco. Se ha estiado que el proceso de extraccion del material de Clinker del barco y
depositado en una tolva se realizard al menos a 10 m de altura. Para la simulacion se tomé un punto en el
muelle 6202083.28 mE y 10333416.38 mN (DATUM WGS84).

1.2 Anilisis de dispersion de particulas en la Galera de Almacenaje dentro del Puerto de
Cristébal.

Para el caso de la Galera para depositar el material del Clinker, el dato para la simulacion serd a 0 metros
de altura y en las coordenadas 670948.07 mE y 997176.23 mN (DATUM WGS84).

1.3 Modelo de Dispersién de Material Particulado

Para ]la modelacion de dispersion de particulas se deberan crear mapas de dispersion de particulas
utilizando un software especializado para la simulacién, y que integre todas las variables que inciden en la
dispersion del material particulado con base a algoritmos definidos en las normas técnicas estandarizadas
internacionalmente, como por ejemplo, U.S. Environmental Protection Agency.

Cuadro 1. Datos descriptivos del modelo utilizado.

Parametros Descripcién
Nombre del Modelo US EPA SCREEN3. MODEL RUN VERSION DATED 13043
Tipo de Modelo Modelo de deteccion de pluma gaussiana de fuente Gnica.

Meteorologia completa, clase de estabilidad tinica, clase de
estabilidad tnica y velocidad del viento.
Estatus de Regulacién | Modelo de deteccidn aprobado por la EPA de EE. UU.

Meteorologia

Se han utilizado los pardmetros ce un PM;, y una concentracién de 0.02kgr/m’ de material dispersable.
2. Aplicaciéon del Modelo de Dispersion de Particulas.
2.1 Muelle del Puerto de Cristobal

Datos de Terreno:
Tipo de Fuente: Volumen
fndice de Emision (G/S): 0.200000E-01
Altura de la Fuente: 10.m
URBANO/RURAL OPTION: URBANO



2.1.1

Resultados de simulacién

Cuadso 2. Relacién de la distancia de dispersion de
las particulas y su concentracién
CONCENTRACION
DISTANCIA (M) (UG/M**3)
Micro Gramos/metros cibicos
10 30.70

100 30.28

200 14.37

300 8.078

400 5.225

500 3.704

600 2.794

700 2.204

800 1.798

900 1.504

1000 1.284

1100 1.114

1200 0.9804

1300 0.8724

1400 0.7837

1500 0.7099

1600 0.6476

1700 0.5946

1800 0.5488

1900 0.5091

2000 0.4743
Fuente; Elaborado para este documento. 2020
CONCENTRACION (UG/M**3) =
Micro Gramos/metros cuibicos

Concentracién Méxima (UG/M**3) | Distancia (M)

46.12

23

Fuente: Elaborado para este proyecto. 2020
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2.1.2 Resultados representados en Grafica X,Y

Automated Distance Vs. Concentration
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Datos de Terreno:
Tipo de Fuente: Volumen
indice de Emisién (G/S): 0.251996
Altura de la Fuente: 0.m
URBANO/RURAL OPTION: URBANO

DISTANCIA | CONCENTRACION
M) (UG/M**3) Micro
Gramos/metros
cubicos
10 28.68
50 2.656

200 0.8794

300 0.4503

400 0.2803

500 0.1948

600 0.1452

700 0.1137

800 0.9221E-01

900 0.7685E-01

1000 0.6542E-01

1100 0.5665E-01

1200 0.4975E-01

1300 0.4420E-01

1400 0.3966E-01

1500 0.3589E-01

1600 0.3271E-01

1700 0.3001E-01

1800 0.2768E-01

1900 0.2566E-01

2000 0.2390E-01

Cuadro 3. Elaborado para este documento.
2020
CONCENTRACION (UG/M**3) =

Micro Gramos/metros cubicos

¢

Concentracion Maxima Distancia
(UG/M**3) M)
28.68 10

Cuadro 4. Elaborado para este proyecto. 2020




Resultados representados en Grafica X,Y
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3. Areas de Maxima dispersién del particulado.

En esta imagen se presentan los datos simulados a 50 m y 1 km con referencia al punto de descarga y el
area del proyecto.

Radio de 30m

Rzdio de 300m
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B - MINISTERIO DE AMBIENTE

' REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE % Uh, 4V
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AN@B'ENTAL %‘? _ "
7 _8GS
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTLIbIOS DE MACTO IAI\/IBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA TLANE:?:::?O PE
Panama, 3 de febrero de 2021 | _ -
DEIA-DEEIA- NC-0023-0302-2021 DIRECCION NF ¢ i tAci DF
IMPACT 4 0 mitay
Sisenciace NOTIFICADO PG/t £§¢ 7 1
Iégll:S) QUIRL [ ° oe DE/ADELIA- JUC 0@&8 @8@9 -0/
T Fecha _{
Respetado Licenciado Quiel: :ot'ﬁ‘ (;dor:
ehr (in ppr:

En atencién a la nota sin niimero recibida el quince (15) de enero de 2021, en la que solicita se
proporcione: “/...] copias digitales simples del expediente administrativo (a la fecha) del
Proyecto categoria Il denominado “Construccion de una Galera para Almacenaje de Materias
Primas a Granel” del Promotor Cemento Chagres, S.A.”, y “[...] copias digitales simples del
contenido del Estudio de Impacto Ambiental “Construccién de una Galera para Almacenaje de
Materias Primas a Granel”, adjuntamos copias simples en digital, a través de dispositivo USB
proporcionado, de lo siguiente:

e Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria II denominado: “CONSTRUCCION
DE UNA GALERA PARA ALMACENAJE DE MATERIAS PRIMAS
MINERALES A GRANEL”, a desarrollarse en el corregimiento de Cristobal, distrito
de Colon, provincia de Coldn, cuyo promotor es CEMENTO CHAGRES, S.A., el cual
consta de 274 péginas.

e Expediente Administrativo correspondiente al EsIA categoria II denominado:
“CONSTRUCCION DE UNA GALERA PARA ALMACENAJE DE MATERIAS
PRIMAS MINERALES A GRANEL”, cuyo promotor es CEMENTO CHAGRES,
S.A., €l cual a la fecha de respuesta de la presente nota consta de 307 fojas.

Para mayor informacién contactar al teléfono 500-0838 y ext. 6853

Sin otro particular nos suscribimos.

DEEIA-F-034 versién 2.0
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, MINISTERIO DE
AMBIENTE :

Quien suscribe, LUIS A. QUIEL, varén, panamefio, abogado en ejercicio, con cédula de
identidad personal nimero 8-460-791, con oficinas profesionales en calle Isaac Hanono
Missri, P.H Oceania Business Plaza, Torre 1000, Piso 49, Oficina V-52, Teléfono: 308-
6986, Punta Pacifica, San Francisco Panama, Republica de Panama, e-mail: lquiel@lexq-
team.com. por este medio me dirijo ante ustedes con el objeto de notificarnos de la Nota:
DEIA-DEEIA-NC-0023-0302-2021, en respuesta S/N, recibida en el Ministerio de
Ambiente el 15 de enero del 2021, donde solicito copia digital de expedientes
administrativos a la fecha del proyecto: CONSTRUCCION DE UNA GALERA PARA
ALMACENAJE DE MATERIAS PRIMAS A GRANEL y copia digital del Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto CONSTRUCCION DE UNA GALERA PARA
ALMACENAJE DE MATERIAS PRIMAS A GRANEL. Autorizamos al sefior:
GABRIEL SOTO, varén, venezolano, mayor de edad, con pasaporte No. 070751035, y
CESAR CARRILLO, varon, venezolano, mayor de edad, con pasaporte No. 097768216
para que presenten este escrito de notificacién, retiren la nota, revisen el expediente,

saquen copias y se les proporcione la informacion solicitada.

Panama, a la Fecha de su pfeséntacion
i

Luis A. iel
Cédula No. 8-460-791

. E. MINISTERIO DE
- AMBIENTE

REPGauchA ?E,\AT:E\MMA
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RECCION DF
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